registrar teve de realizar o pagamento do ITBI, mesmo sendo imune; que o imóvel é utilizado como
templo, portanto, não tem obrigação de recolher o tributo, portanto, o valor deve ser repetido.

Ao final requer a citação e a procedência do pedido para condenar o réu à restituição da quantia de
R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais) com acréscimos legais.

A petição inicial veio acompanhada de documentos.

O réu ofereceu contestação (ID 17371016) em que alega em resumo, que a imunidade para entidades
religiosas não é autoaplicável, portanto, a autora precisa comprovar a satisfação dos requisitos